
GOMUNE DI LENTINI
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. /.ç¿ data 08$ËT;2li21

OGGETTO: DESIGNAZIONE DEI COMPONENTI DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI
OPPORTUNITA" DI CUI ALLA LEGGE 4.11.2010, N.183 E DELLA DIRETTIVA DELLA
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 4,3.2011.

L'anno duemilaventitré il giorno n,#' del mese di Settembre alle ore )3rl,o e segg.,

nell'aula delle adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con I'intervento dei Sigg.

1. LO FARO Rosario
2. LA FERLA Cirino
3. CULICI Maria
4. PUPILLO Vincenzo
5. CUNSOLO Maria
6. STUTO Cristina

AX
E
E]

tr
tr
tr

P
tr
E
ts
Ethtr

Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore - Vice Sindaco
Assessore

5 I

Assiste il Segretario Generale dott.ssa Stefania Finocchiaro.
ll[$indaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a
deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142190, recepita con L.R. n. 48lg1e successive
modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA
XO' approvare la entro riportata proposta dideliberazione, con le seguenti: (1)

tr aggiunte/integrazioni (1 )

s modifiche/sostituzioni

E con separata unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante l'urgenza, dichiarare
. ,,la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 16 della L.R. n.44191.(1)
{ con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecut¡va, ai sensi dell'art 12, comma 2" della L.R.44191.' '(1)

(1) Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.
N.B. ll presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, I'aggiunta o la correzione al presente atto non sia
affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



Proposta n. 11 del 29 agosto 2023 Registro 7° Settore 

_______________________________________________________________________________ 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
OGGETTO: DESIGNAZIONE DEI COMPONENTI DEL COMITATO UNICO DI 

GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITÀ DI CUI ALLA LEGGE 4.11.2010 N. 183 E 

DELLA DIRETTIVA DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 4.3.2011 
Proponente: Coordinatore 7° Settore                                                                                            Redigente:  
       dott. Salvatore R. Agnello                                                                                      C. Lombardo 
 

_________________________________________________________________________ 
 
    IL COORDINATORE DEL 7° SETTORE 

 

VISTO l’art. 57 del D. Lgs. 165/2001, come modificato ed integrato dall’art. 21 della legge 183/2010, che 
prevede all’interno della P.A. la costituzione di un comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni; 
VISTA la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 04/03/2011 "Linee guida sulle modalità di 
funzionamento dei "Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 
lavora e contro le discriminazioni"; 
RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. nr.153 del 17/10/2022 avente ad oggetto: “Istituzione Comitato 
Unico di Garanzia per le pari opportunità di cui alla legge 4.11.2010 n.183 e della Direttiva della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri 4.3.2011” relativa all’istituzione del comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni; 
PRESO ATTO che: 
- con Avviso prot. n. 23817 del 24/10/2022, per le finalità di cui sopra e conformemente alle indicazioni contenute 
nella precitata Direttiva Ministeriale, si è proceduto mediante il interpello rivolto a tutto il personale dipendente 
che ha interesse a far parte del C.U.G.; 
- a riscontro del suddetto Interpello non sono pervenute istanze entro il termine fissato; 
- con Avviso del 17 luglio 2023, così come stabilito con la Delibera G.M. n. 153/2022, in assenza di candidature 
per la nomina della parte datoriale, si è proceduto con estrazione a sorte il giorno 21 luglio 2023 con il seguente 
esito: 
a) dipendenti Giannì Lucia, Cassarino Elisa, Cardillo Giovanni, Aparo Antonella, Componenti; 
b) dipendenti Conti Sabina, Centamore Francesco, Miceli Giuseppa, Zacco Lucia, Supplenti; 
 
PRESO ATTO, inoltre, che con nota prot. n. 23819 del 24/10/2022 il Coordinatore del 1° Settore invita i 
componenti della R.S.U., le R.S.A. e le Segreterie Prov.li  CGIL, CISL, UIL, CSA a voler comunicare i 
nominativi di n. 2 componenti e n. 2 supplenti per la composizione del CUG; 
 
DATO ATTO che: 

-  le Organizzazioni Sindacali Rappresentate nel Comune di Lentini hanno individuato le seguenti 
dipendenti quali componenti del C.U.G.: 
CISL: Rizzo Danuela Maria (componente ordinario) e Zarbano Maria Fiorella (componente supplente) 
UIL:  Castro Giuseppa (componente ordinario) 
C.G.I.L.: Isabella Bosco (componente ordinario)  e  D'Amico Serafina  (componente supplente) 
C.S.A.:  non ha fornito alcun nominativo; 

           - con nota prot. n. 17218 del 22/08/2023 i Sindacati sono stati sollecitati, rilevando che nessun riscontro è 
pervenuto dal C.S.A. e che la U.I.L. non ha dato indicazioni circa il componente supplente;       
RICHIAMATA la direttiva emanata in data 4.3.2011 ed in particolare il punto 3.1. rubricato “modalità di 
funzionamento” che prescrive: 

_______________________________________________________ __

Firmato digitalmente da
Rocco Salvatore Agnello
C = IT
Data e ora della firma: 29/08/2023 18:04:43



“- I/le componenti del CUG rimangono in carica quattro anni. Gli incarichi possono essere rinnovati una sola 
volta. 
- Il CUG si intende costituito e può operare ove sia stata nominata la metà più uno dei/delle componenti previsti. 
- Il CUG ha composizione paritetica ed è formato da componenti designati da ciascuna delle organizzazioni 
sindacali rappresentative, ai sensi degli artt. 40 e 43 del d.lgs. 165/2001, e da un pari numero di rappresentanti 
dell’amministrazione, nonché di altrettanti componenti supplenti, assicurando nel complesso la presenza 
paritaria di entrambi i generi. 
- I//le componenti supplenti possono partecipare alle riunioni del CUG solo in caso di assenza o impedimento dei 
rispettivi titolari.”; 
RICHIAMATO inoltre il punto 3.2. della citata direttiva il quale affida al CUG compiti propositivi, consultivi e 
di verifica, nell’ambito delle competenze allo stesso demandate promuovendo altresì la cultura delle pari 
opportunità ed il rispetto della dignità della persona nel contesto lavorativo e ciò al fine di contribuire 
all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico, migliorando l’efficienza delle prestazioni collegata alla 
garanzia di un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei principi di pari opportunità, di benessere 
organizzativo e dal contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di violenza morale o psichica per i lavoratori; 
CONSIDERATO che gli indirizzi comunitari nel frattempo intervenuti, le disposizioni nazionali entrate in 
vigore dal 2007 in poi,  hanno reso necessaria la revisione e l'aggiornamento dell'impianto originario delle 
direttive del 23 maggio 2007 e 4 marzo 2011; 
PRESO ATTO che il Ministro per la Pubblica Amministrazione e il Sottosegretario delegato alle pari 
opportunità  con la  Direttiva n.2/2019 ha fissato le nuove direttive per le PP.AA. che consentono di attuare 
tutte le misure volte a garantire le pari opportunità ed a fornire gli indirizzi operativi per l'applicazione degli 
strumenti di conciliazione di vita e di lavoro. 
RITENUTO doversi provvedere alla nomina dei componenti e dei supplenti  del CUG del Comune di Lentini; 
 

PROPONE ALLA GIUNTA 

1) DI NOMINARE i componenti e i supplenti  del CUG del Comune di Lentini come segue: 
COMPONENTI:  Castro Giuseppa, Rizzo Daniela Maria,  Isabella Bosco,  Giannì Lucia, Cassarino 
Elisa, Cardillo Giovanni, Aparo Antonella;  
SUPPLENTI: Zarbano Maria Fiorella, D'Amico Serafina;  

2) DI DARE MANDATO al Comitato Unico di Garanzia di adottare un Regolamento interno di 
funzionamento entro 60 giorni dalla sua costituzione e nel rispetto delle linee guida contenute nella 
direttiva dn.2/2019 emanata di concerto dal Ministro della Pubblica Amministrazione e dal Dipartimento 
per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

3) DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai componenti ed ai supplenti designati con la 
presente Delibera, alle OO.SS. di categoria e alla R.S.U.; 

4) DI PUBBLICARE il presente atto nell'apposita pagina dedicata sul sito Amministrazione 
Trasparente a cura del C.U.G. 



PARERI  
 
 

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Il Coordinatore del 7° Settore   in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento,  ai sensi 
dell'art.49 del D.Lgs 267/2000  rilascia 
PARERE FAVOREVOLE   

Il Coordinatore del 7° Settore 
 
 
 
 
 
       

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario  in ordine alla regolarità contabile  del presente provvedimento,  ai 
sensi dell'art.147-bis, comma 1,  del D.Lgs 267/2000  e del relativo regolamento comunale dei controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente, rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 

     Il Responsabile del Servizio Finanziario       
   

Firmato digitalmente da
Rocco Salvatore Agnello
C = IT
Data e ora della firma:
29/08/2023 18:05:13

Firmato digitalmente da
AGATA DI GIORGIO
C = IT
Data e ora della firma:
01/09/2023 11:40:13



Il presente verbale si sottoscrive I L Vl ç.¿: S, d lsá¿'
IL

e

trts
Ç.:¡r-,*

\."t:.r IL
i,,

Rlo NERALE

È copia conforme per uso amministrativo
ARIO GENERALE

Lì,

La presente deliberazione è stata trasmessa per I'esecuzione all'uffTcio ..con prot. n.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Si attesta che il presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 5, della L.6912009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito
informatico del Comune

www.comune.tentini.sr.iraln.................... in¿utu...L..1...$fi[...?0æ...........

e che avverso it presente atto, nel periodo dal ..J..i|...$[T, 20U1....."t ...2...6..S[I..2023 ...., non sono pervenuti reclami
e/o opposizioni.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PROTOCOLLO

Lì,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Responsabile del servizio protocollo, che la presente deliberazione è

^stataqubblicfh%qll'AlboPretoriodelsitoinformaticodelComunewww.comune.lentini.sr.itdal.l..f..$[Tr..?023"..."1¿..0...!.i.i. .#(.l......anorrnadell'art. lgTdelvigenteO.EE.LL.echecontrolastessa-non-sonostatipresentatireclami.

IL SEGRETARIO GENERALE

Li, ..............

Lì,

--.8 SII ¿OZl I ui ."nri deu,arr. lLa presente delibera è divenuta esecutiva in data

Lì r.0 $il 20?3

t della L.R. n.44l9l

ENERALE
L

IL


